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Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:           /KH-UBND Đắk Lắk, ngày        tháng 3 năm 2022 

KẾ HOẠCH 

Hỗ trợ đưa hộ sản xuất nông nghiệp lên sàn thương mại điện tử, thúc đẩy 

phát triển kinh tế số nông nghiệp, nông thôn tỉnh Đắk Lắk năm 2022 

 

Thực hiện các Quyết định của Bộ Thông tin và Truyền thông: số 

1034/QĐ-BTTTT ngày 21/7/2021 về việc phê duyệt Kế hoạch hỗ trợ đưa hộ 

sản xuất nông nghiệp lên sàn thương mại điện tử, thúc đẩy phát triển kinh tế số 

nông nghiệp, nông thôn; số 350/QĐ-BTTTT ngày 24/02/2022 về việc phê 

duyệt Kế hoạch hỗ trợ đưa hộ sản xuất nông nghiệp lên sàn thương mại điện tử, 

thúc đẩy phát triển kinh tế số nông nghiệp, nông thôn năm 2022, UBND tỉnh 

ban hành Kế hoạch hỗ trợ đưa hộ sản xuất nông nghiệp lên sàn thương mại điện 

tử, thúc đẩy phát triển kinh tế số nông nghiệp, nông thôn tỉnh Đắk Lắk năm 

2022 (sau đây gọi chung là Kế hoạch) với những nội dung sau: 

I. YÊU CẦU CHUNG 

1. Mục đích  

- Hỗ trợ đưa thông tin, sản phẩm nông nghiệp (SPNN) của các hộ sản 

xuất nông nghiệp (SXNN); hộ kinh doanh cá thể; các tổ hợp tác, hợp tác xã, 

liên hiệp hợp tác xã sản xuất, kinh doanh SPNN; các doanh nghiệp sản xuất, 

kinh doanh SPNN (gọi chung là hộ SXNN) lên sàn giao dịch thương mại điện 

tử PostMart.vn và Voso.vn (gọi tắt là sàn TMĐT) để giúp hộ SXNN tránh ùn 

ứ, mất giá nông sản vào mùa thu hoạch; quảng bá, mở rộng thị trường, đẩy 

mạnh tiêu thụ SPNN thông qua sàn TMĐT và nền tảng số. 

- Cung cấp cho các hộ SXNN thông tin thị trường nông sản, dự báo nhu 

cầu và năng lực sản xuất nông sản, thông tin thời tiết, mùa vụ, giống, phân, 

cung cấp các thiết bị, sản phẩm đầu vào phục vụ sản xuất nông nghiệp chất 

lượng tốt, giá cả phù hợp… để góp phần giảm giá thành của SPNN, thúc đẩy 

phát triển kinh tế số nông nghiệp, nông thôn trên địa bàn tỉnh. 

2. Yêu cầu 

- Phải đảm bảo tính thống nhất giữa Trung ương và địa phương; có sự 

phối hợp chặt chẽ giữa các sở, ban, ngành, hội, đoàn thể của tỉnh, UBND các 

huyện, thị xã, thành phố, các doanh nghiệp có sàn TMĐT và hộ SXNN. 

- Bảo đảm an toàn thông tin, bảo mật và đáp ứng các yêu cầu về giao 

dịch trên sàn TMĐT. 

 - Xây dựng và hoàn thiện mô hình TMĐT nông thôn - kết nối hộ SXNN 

với người mua hàng, đơn vị vận chuyển thông qua các sàn TMĐT, tổ chức và 

triển khai đẩy mạnh kênh tiêu thụ sản phẩm cho người nông dân. 
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- Làm tốt công tác truyền thông về Kế hoạch trên các loại hình báo chí, 

thông tin cơ sở, thông tin đối ngoại và mạng xã hội. 

- Từng bước số hóa dữ liệu hộ SXNN để phát triển kinh tế số của tỉnh 

Đắk Lắk. 

3. Mục tiêu cụ thể 

- 100% hộ SXNN có sản phẩm đạt chuẩn được đưa lên sàn TMĐT. 

- 100% hộ SXNN có sản phẩm đạt chuẩn đưa lên sàn TMĐT được tập 

huấn kiến thức cơ bản, kỹ năng số, kỹ năng kinh doanh trên sàn TMĐT. 

- Trên 100.000 hộ SXNN được số hóa thông tin đưa lên sàn TMĐT. 

- Trên 05 loại nông sản chủ lực của tỉnh với trên 200 SPNN được đưa lên 

sàn TMĐT. 

- Giá trị giao dịch thông qua sàn TMĐT đạt trên 1,5 tỷ đồng.  

II. NỘI DUNG, NHIỆM VỤ TRIỂN KHAI  

1. Nhóm nhiệm vụ số 01: Số hóa dữ liệu hộ SXNN (Chi tiết nhiệm vụ 

tại Phụ lục số I). 

- Thu thập danh sách hộ SXNN trên địa bàn tỉnh. 

- Xác định loại nông sản, SPNN đăng bán trên sàn TMĐT.  

- Xây dựng gian hàng số cho hộ SXNN trên sàn TMĐT. 

- Lựa chọn hộ SXNN đủ điều kiện, có sản phẩm đạt các chứng chỉ, 

chứng nhận, truy xuất được nguồn gốc sản phẩm đáp ứng tiêu chuẩn chất lượng 

và có mong muốn chuyển đổi số giao dịch trên sàn TMĐT để tập trung hỗ trợ, 

xây dựng thương hiệu nhằm dẫn dắt, giới thiệu, quảng bá sản phẩm, lan tỏa 

hoạt động mua, bán và tiêu thụ SPNN trên sàn TMĐT. 

 2. Nhóm nhiệm vụ số 02: Tổ chức tập huấn về kỹ năng số, kỹ năng kinh 

doanh trên sàn TMĐT cho hộ SXNN (Chi tiết nhiệm vụ tại Phụ lục số II). 

 a) Xây dựng Kế hoạch chi tiết tập huấn kỹ năng số, kỹ năng kinh doanh 

cho cán bộ chuyên quản, hộ SXNN trên địa bàn tỉnh. 

 b) Tổ chức tập huấn cơ bản: 

- Tập huấn nâng cao nhận thức cho cán bộ chuyên quản, tham gia từ cấp 

tỉnh đến cấp xã để triển khai Kế hoạch. 

 - Tập huấn cho hộ SXNN về một số kỹ năng cơ bản để tham gia sàn 

TMĐT. 

 c) Tổ chức tập huấn nâng cao: 

 - Cử hộ SXNN tiêu biểu, có nhu cầu tham gia tập huấn kỹ năng số, kỹ 

năng kinh doanh do Bộ Thông tin và Truyền thông tổ chức. 
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 - Tổ chức tập huấn kỹ năng số, kỹ năng kinh doanh chuyên sâu cho cán 

bộ chuyên quản của Bưu điện tỉnh, Chi nhánh Bưu chính Viettel theo chương 

trình của Bộ Thông tin và Truyền thông. 

 - Tổ chức tập huấn nâng cao về một số kỹ năng số, kỹ năng kinh doanh 

cho hộ SXNN tham gia sàn TMĐT. 

 3. Nhóm nhiệm vụ số 03: Tổ chức hoạt động truyền thông về hoạt động 

của Kế hoạch (Chi tiết nhiệm vụ tại Phụ lục số III). 

- Xây dựng các sản phẩm truyền thông để quảng bá về nông sản của tỉnh, 

gia tăng nhận diện đưa thông tin đến gần hơn người nông dân, hộ SXNN. 

 - Kịp thời cập nhật thông tin về hoạt động của Kế hoạch trên Cổng, trang 

thông tin điện tử của cơ quan nhà nước trên địa bàn tỉnh. 

- Truyền thông, quảng bá giới thiệu về các SPNN trên các sàn TMĐT. 

4. Nhóm nhiệm vụ số 04: Tổ chức giao dịch trên sàn TMĐT (Chi tiết 

nhiệm vụ tại Phụ lục số IV). 

- Tập trung nâng cấp, xây dựng các đặc trưng, thương hiệu cho SPNN 

của tỉnh Đắk Lắk thông qua các chương trình xúc tiến thương mại, nền tảng số. 

- Thực hiện marketing, quảng cáo bán lẻ SPNN qua sàn TMĐT. 

- Tổ chức bán hàng và kết nối với các đơn vị thu mua, tiêu thụ và xuất 

nhập khẩu hàng hóa nông sản trong và ngoài nước. 

5. Nhóm nhiệm vụ số 05: Xây dựng thói quen hoạt động trên nền tảng 

sàn TMĐT. 

 - Hướng dẫn các hộ SXNN tham gia truy cập và sử dụng sàn TMĐT 

thông qua nền tảng và tích hợp các tiện ích công, dịch vụ xã hội, gia tăng tính 

tiện ích. 

 - Tạo dựng lòng tin và thói quen giao dịch trên nền tảng sàn TMĐT 

thông qua hoạt động truyền thông. 

 - Cung cấp các thiết bị, sản phẩm đầu vào phục vụ cho sản xuất nông 

nghiệp của địa phương và các sản phẩm tiêu dùng hàng ngày cho hộ SXNN. 

 Thời gian thực hiện: Thường xuyên, đến ngày 31/12/2022. 

Đơn vị chủ trì: Bưu điện tỉnh, Chi nhánh Bưu chính Viettel. 

 6. Nhóm nhiệm vụ số 06: Cung cấp thông tin phục vụ hoạt động sản 

xuất kinh doanh cho hộ SXNN. 

 - Cung cấp thông tin hữu ích cho các hộ SXNN như thông tin thị trường 

nông sản, dự báo nhu cầu và năng lực sản xuất nông sản, thông tin thời tiết, 

mùa vụ, giống, phân bón…  

 - Đưa lên sàn TMĐT để cung cấp cho các hộ SXNN thiết bị, sản phẩm 

đầu vào phục vụ SXNN. 
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 - Cung cấp thông tin cho các sàn TMĐT thiết bị, sản phẩm đầu vào phục 

vụ SXNN mà doanh nghiệp tại địa phương có thể cung cấp. 

 - Phối hợp với nhà cung cấp các sản phẩm đầu vào của SXNN để có 

chính sách ưu đãi cho hộ SXNN tham gia sàn TMĐT. 

 Thời gian thực hiện: Thường xuyên, đến ngày 31/12/2022. 

Đơn vị chủ trì: Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Công 

Thương, Sở Thông tin và Truyền thông. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

1. Nguồn ngân sách nhà nước: Thực hiện theo phân cấp quản lý ngân 

sách hiện hành. 

 2. Nguồn kinh phí khác: Kinh phí của các doanh nghiệp tham gia sàn 

TMĐT; khuyến khích huy động từ nguồn xã hội hóa và các nguồn hợp pháp 

khác. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Thông tin và Truyền thông 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức triển khai 

thực hiện các nội dung của Kế hoạch này. Là đầu mối của tỉnh, phối hợp với 

các sàn TMĐT, Bộ Thông tin và Truyền thông triển khai Quyết định số 

1034/QĐ-BTTTT, Quyết định số 350/QĐ-BTTTT. 

- Chủ trì, phối hợp với Bưu điện tỉnh, Chi nhánh Bưu chính Viettel, Tổ 

công tác của Bộ Thông tin và Truyền thông, các sở, ban, ngành, đoàn thể, hội 

của tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố để triển khai tổ chức tập huấn 

theo Kế hoạch đã đề ra. 

- Chủ trì, phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy định hướng các cơ quan 

báo chí, hệ thống đài truyền thanh cấp huyện và cấp xã tăng cường công tác 

tuyên truyền về triển khai thực hiện và kết quả đạt được của Kế hoạch. 

- Chủ trì xây dựng và triển khai kế hoạch truyền thông; xây dựng sản 

phẩm truyền thông phát trên các phương tiện thông tin đại chúng của địa 

phương từ nguồn kinh phí được giao. 

- Đôn đốc, kiểm tra thực hiện Kế hoạch này, tổng hợp kết quả báo cáo về 

Bộ Thông tin và Truyền thông, UBND tỉnh theo quy định. 

 - Căn cứ kết quả thực hiện năm 2022, chủ trì, phối hợp với các cơ quan, 

đơn vị liên quan xây dựng Kế hoạch hỗ trợ đưa hộ sản xuất nông nghiệp lên sàn 

TMĐT các năm tiếp theo, tham mưu UBND tỉnh xem xét ban hành. 

2. Bưu điện tỉnh Đắk Lắk và Chi nhánh Bưu chính Viettel  

- Chủ động nguồn lực để phối hợp với các bên liên quan thực hiện số hóa 

dữ liệu, cập nhật các thông tin, kích hoạt tài khoản của hộ SXNN lên sàn 

TMĐT. 
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- Xây dựng kế hoạch và tổ chức hoạt động tập huấn, truyền thông, 

marketing, livestream trên nền tảng số... nhằm quảng bá thương hiệu nông sản 

của tỉnh nhằm đẩy mạnh tiêu thụ nông sản cho hộ SXNN trên sàn TMĐT. 

- Hướng dẫn và hỗ trợ hộ SXNN trong suốt quá trình tham gia trên sàn 

TMĐT. 

- Chuẩn bị cơ sở vật chất để kết nối vận chuyển tiêu thụ nông sản và hỗ 

trợ hộ SXNN giải quyết các vướng mắc phát sinh trong quá trình giao dịch trên 

sàn TMĐT. 

- Kết nối với các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh cung ứng thiết bị, sản 

phẩm đầu vào phục vụ SXNN có thương hiệu, có chính sách ưu đãi để giới 

thiệu cho hộ SXNN lựa chọn sản phẩm đầu vào góp phần giảm giá thành 

SPNN. 

- Cập nhật và bảo mật thông tin được cung cấp và bàn giao cơ sở dữ liệu 

đã được số hóa cho tỉnh sau khi hoàn thành (thông qua Sở Thông tin và Truyền 

thông); thực hiện việc bảo mật, sử dụng thông tin theo đúng quy định của pháp 

luật. 

- Báo cáo kết quả thực hiện về Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Công 

Thương theo quy định. 

3. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn 

- Khảo sát và đề xuất UBND tỉnh chọn lựa từ 05 - 07 loại nông sản tiêu 

biểu của tỉnh, có xuất xứ và đạt chất lượng xây dựng trở thành sản phẩm mũi 

nhọn để đẩy mạnh truyền thông, tạo lan tỏa nhằm xây dựng thương hiệu cho 

nông sản của tỉnh Đắk Lắk. 

- Thu thập và cung cấp cho Sở Thông tin và Truyền thông danh sách hộ 

SXNN trên địa bàn tỉnh có SPNN đạt tiêu chuẩn OCOP, VietGap, Global-

Gap… để phục vụ cho việc số hóa dữ liệu đưa lên sàn TMĐT. 

- Chủ trì phối hợp với Sở Công Thương cung cấp cho các sàn TMĐT 

(thông qua Sở Thông tin và Truyền thông) các thông tin về lĩnh vực nông 

nghiệp, các doanh nghiệp có uy tín về tiêu thụ SPNN, cung ứng thiết bị, sản 

phẩm đầu vào phục vụ SXNN. 

- Chủ trì, phối hợp với đơn vị liên quan để tuyên truyền, vận động hộ 

SXNN số hóa dữ liệu chăn nuôi, trồng trọt, chế biến và phân phối thông qua 

ứng dụng nhật ký chăn nuôi, trồng trọt, chế biến và phân phối, quản lý và sử 

dụng tem truy xuất nguồn gốc… để xây dựng các SPNN đạt chuẩn đưa lên sàn 

giao dịch TMĐT. 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đoàn thể, đơn vị liên quan tham mưu 

UBND tỉnh xây dựng các cơ chế chính sách nhằm khuyến khích phát triển hợp 

tác, liên kết gắn sản xuất với việc đưa các sản phẩm lên sàn TMĐT, hỗ trợ hộ 

SXNN tham gia sàn TMĐT, phát triển kinh tế số nông nghiệp, nông thôn. 
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4. Sở Công Thương 

- Chủ trì, phối hợp với các bên liên quan tham mưu cho UBND tỉnh tổ 

chức Tuần lễ nông sản, Hội chợ nông sản, xúc tiến phát triển thương mại đối 

với các SPNN chủ lực của tỉnh; cơ chế chính sách để phối hợp với các sàn 

TMĐT nước ngoài để mở rộng thị trường tiêu thụ nông sản và giải quyết các 

tranh chấp thương mại (nếu có). 

- Cung cấp cho các sàn TMĐT (thông qua Sở Thông tin và Truyền 

thông) các thông tin phân tích và dự báo thị trường, giá thành sản phẩm đối với 

các SNNN chủ lực trên địa bàn tỉnh; cung cấp thông tin thuộc phạm vi quản lý 

phục vụ hoạt động truyền thông, tiêu thụ SPNN của tỉnh. 

5. Hội Nông dân tỉnh  

- Thu thập và cung cấp cho Sở Thông tin và Truyền thông danh sách hộ 

nông dân trên địa bàn tỉnh để phục vụ cho việc số hóa dữ liệu đưa thông tin lên 

sàn TMĐT.  

- Tuyên truyền, vận động, hướng dẫn hội viên tham gia Kế hoạch để đẩy 

mạnh tiêu thụ SPNN thông qua các sàn TMĐT nhằm phát triển kinh tế số nông 

nghiệp, nông thôn trên địa bàn tỉnh.     

6. Liên minh Hợp tác xã tỉnh 

- Giới thiệu cho Sở Thông tin và Truyền thông danh sách hộ SXNN là 

các hợp tác xã, tổ hợp tác, liên hiệp hợp tác xã SXNN có sản phẩm đáp ứng các 

tiêu chí về chất lượng sản phẩm để số hóa dữ liệu và hỗ trợ hợp tác xã tham gia 

giao dịch trên sàn TMĐT. 

- Phối hợp tuyên truyền, vận động hội viên đẩy mạnh ứng dụng CNTT và 

chuyển đổi số trong hoạt động xúc tiến thương mại, tham gia các chương trình 

tập huấn nâng cao kỹ năng số, kỹ năng kinh doanh trên sàn TMĐT. 

7. Sở Tài chính, Sở Kế hoạch và Đầu tư 

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương tham mưu UBND 

tỉnh bảo đảm nguồn kinh phí từ ngân sách Nhà nước triển khai thực hiện Kế 

hoạch theo quy định của Luật ngân sách Nhà nước. 

8. UBND các huyện, thị xã, thành phố 

- Xây dựng và ban hành chương trình triển khai thực hiện Kế hoạch này 

tại địa phương, đồng thời gửi thông tin đầu mối liên hệ về cơ quan chủ trì (Sở 

Thông tin và Truyền thông) trước ngày 31/3/2022. 

- Giao cơ quan chủ trì tham mưu triển khai Kế hoạch tại địa phương; chỉ 

đạo các đơn vị liên quan, UBND các xã, phường, thị trấn phối hợp với các sở, 

ban, ngành, hội, đoàn thể của tỉnh, Bưu điện tỉnh Đắk Lắk, Chi nhánh Bưu 

chính Viettel để triển khai Kế hoạch trên địa bàn. 

- Chỉ đạo việc thu thập và cung cấp danh sách hộ SXNN trên địa bàn, 
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diện tích, sản lượng… cho các ngành liên quan để phục vụ hoạt động truyền 

thông, số hóa dữ liệu của hộ SXNN để đưa lên sàn TMĐT. 

- Chỉ đạo đài truyền thanh cấp huyện và cấp xã xây dựng các sản phẩm 

truyền thanh để kịp thời đưa thông tin về hoạt động của Kế hoạch tại địa 

phương; phát sóng các sản phẩm truyền thông theo hướng dẫn của cơ quan 

chuyên môn. 

9. Các cơ quan báo chí của tỉnh  

Xây dựng các chuyên mục, chương trình tuyên truyền; dành thời lượng 

thích hợp đưa tin đầy đủ, kịp thời, chính xác các hoạt động của địa phương 

trong việc triển khai và kết quả đạt được của Kế hoạch này; tăng cường tuyên 

truyền về phát triển kinh tế số nông nghiệp, nông thôn. 

Trên đây là Kế hoạch hỗ trợ đưa hộ SXNN lên sàn TMĐT, thúc đẩy phát 

triển kinh tế số nông nghiệp, nông thôn tỉnh Đắk Lắk năm 2022, các cơ quan, 

đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện; kịp thời báo cáo, đề xuất 

UBND tỉnh (thông qua Sở Thông tin và Truyền thông) xem xét, giải quyết các 

khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình triển khai thực hiện (nếu có)./.  

Nơi nhận: Nơi nhận:                                                                                
- Bộ Thông tin và Truyền thông (b/c); 

- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh (b/c); 

- CT, các PCT UBND tỉnh; 

- Tổng Công ty BĐVN (Sở TTTT sao gửi);  

- Tổng CTCP BC Viettel (Sở TTTT sao gửi); 

- Các sở, ban, ngành, hội, đoàn thể của tỉnh; 

- Bưu điện tỉnh Đắk Lắk; 

- Chi nhánh Bưu chính Viettel Đắk Lắk; 

- Báo Đắk Lắk, Đài PTTH tỉnh; 

- Huyện ủy, thị ủy, thành ủy (để phối hợp c/đạo); 

- UBND các huyện,thị xã, thành phố; 

- CVP, các PCVP UBND tỉnh; 

- Các phòng, TT: CN& Cổng TTĐT, KT, NNMT; 

- Lưu: VT, KGVX(Nh-30b).  

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Tuấn Hà 
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